www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

256 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Outubro de 2022 • Edição IVDCLXXIX

(Continua na próxima página)

ld:0B620306D44A54A9

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlookcom

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2021.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº O 10/2021 .
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Campo Largo do Piauí - PI e suas Secretarias.
CONTRATANTE: Município de Campo Largo do Piauí - PI.
CONTRATADO: COMÉRCIO DE PETRÓLEO SÃO JOSÉ LTDA.
CNPJ nº 07.181.125/0001-04.
ENDEREÇO: Av. J.K., nº 630, Centro, Cep: 64.100-000, Barras - PI.
VALOR: R$ 316.996,00 (trezentos e dezesseis mil, novecentos e noventa e seis reais).
FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município/FPM/ICMS/Outros.
DATADAASSINATURADO CONTRATO: 20 de setembro de 2021 .
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021 .

~
Jairo Soares Leitão
Prefeito Municipal

ld:0F8BO36FECE857C1

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMP O LARGO DO PIAUf
CNPJ (MF): Ol .612.754/00 01-65
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlook.com

EDITAL DE LEILÃO Nº. 01/2022

. A PREFEITURA MUNICIPAL D E CAMPO LARGO DO PIAUÍ, ESTADO
DO PIAUÍ, CNPJ nº. 01.612.754/0001-65, pessoa jw:idica de direito público interno com sede
n a Rua J oão P ereir a d os Santos, S/N - Cen tro, C ampo Largo d o Piauí - PI, 64148-000,
toma público, para conhecimento de quantos possám interessar, que fará teali.zar na data de .Q1

de novembro de 2022, às 09 (nove) horas uma licitação sob a modalidade LEILÃO tipo
ON- LINEr na plataforma de leilões www.italo leiloes.com, para fins d e alienação dos bens
considerados inservíveis da Prefeitura Municipal, conforme disposto na Lei Municipal de n º

138/2022 de 22 de setembro de 2022, por intermédio do Leiloeiro Oficial o Sr. Ítalo Trindade
Moura, com matricula na JUCEPI nº 11 e da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela
Portaria nº 001 /2022, 05 de Janeiro de 2022~ n os termos e condições fixadas neste instrumento
convocatório e em seu anexo. A presente Licitação será regida pela Lei nº 8.666/93~ Lei O rgânica
Municipal e demais legislações aplicáveis à espécie.

CONDIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO

1. L O CAL E DATA:
1 . 1 . O Leilão será realizado, exclusivamente, na forma eletrônica, do tipo On-

line na plataforma de leilões ww-w.ital o leil oes-com.
1.2. As pcopostas Via Internet (On-line) poderão ses: registrados a partir da

publicação do Aviso de Leilão em jo rnal de circulação e no Diácio Oficial, através da p lataforma
www.italoleiloes.com.

2. LEILOEIRO RESPONSÁVEL:
ÍTALO TRINDADE MOURA (Matrímla ,,• 11 / 2006 -] P«j,t)

Endereço: Rua Manoel Domingues, nº 1468, bairro Mafuá, Cep: 64003-130,
Teresina-PI.
Telefones: (86) 98848-8328 ("WHA TSAP)
E -mail: italo@italoleiloes com

3. DO OBJETO :
3.1 . Constitui objeto deste certame a a lien ação d e m otocicle tas, automóvel,

caminhonete e t.rato r d e p n e u s , considerados ioserviveis (ociosos, anti.econômlcos e
irrecuperáveis) ao patrimônio da Prefeitura Municipal, divididos em lotes, conforme ás
especificações constantes no Anexo I deste edital.

3 .2. O Leiloeiro Oficial e a Prefeitura Municipal, nada afirmam o u garantem sobre as
condições e qualidades físicas d os bens, cabendo à verificação do estado dos mesmos pelos
interessados. antes da data prevista para a realização do respectivo leilão, wna vez que, Leilão é

uma venda atípica, pois é uma transferência de do mínio sem as garantias de uma venda,
propriamente dita.

4. DA VISTO RIA:
4.1 . Os bens móveis ficarão disponíveis, para vistoria, com agendameo to prévio, com

o Sr. Lucas Resende de Meneses. através do número telefônico (86) 99814-80171, a partir d o d ia
17/10/ 2022 a té o d ia 04/11/2022 (em dias úteis), das 08:30 às 12:00.

4.2. É p e rmicida, exclusiva.mente, a avaliação visual dos lotes no local ond e estarão
exp ostos, sendo vedado quaisquer o utros procedimentos~ como manuseio, exp erimentação e ·-· ~ "'" -fl

4.3. Em sendo mantidas às orientações da O rganização Mundial da Saúde e estando
em vigor os Decretos Estadual e Municipal referentes às medidas de enf:rentamento à pandemia
provocada pelo COVID-19, serão adotadas as seguintes medidas:

a) Por ocasião d a visitação será exigi.do que os interessados estejam utili2ando máscara
de proteção individual;

b) A visitação será realizada com no máximo 3 (três) interessados por vez, com o
objetivo de que a distância de segurança seja mantida. evitando aglomerações;

e) E o tempo máximo pe<mitido para a visitação pot interessado ou g,:upo de até 3,

(três) pessoas será de 20 (vinte) minutos.

5 . DOS PART ICIPANES:
5. 1. Poderá particip ar do Leilão, qualquer pessoa física maior de 18 anos capaz ou

pessoa jw:idica. portadora de documento de id entidade, CPF ou CNPJ .
5.2. Não será permitida a participação na disputa dos se.rvidoces da Prefeitura

Municipal de Campo Latgo do Piauí e dos membros da Comissão Permanente d e Llcitação,.
con forme o artigo 497, li e rv do Código Civil Brasileiro.

5.3. Para participarem virtualmente. os interessados teclo que :realizar um
cadastramento prévio no site WWW italoleiloes com para con cessão de login e senha para
lances. Somente com o login e senha liberados poderá o interessado em participar virtualmente
no respectivo leilão. A liberação do cadastro é de üvte concessão pelo Leiloeiro Oficial, que
poderá concedê-la ou não, bem como cancelá-la a q ualquer momento, a partir de sua análise do
cadastro e do histórico de cada participante cadastrado.

5.4. Os lanços oferecidos via I N TERNET não garantem direitos ao participante ein

caso de recusa do Leiloeiro Oficial, por qualq uer ocorrência, tais como, quedas o u falhas no·
sistem~ da conexão de intemet, linha telefônica ou qu aisquer outras ocorrências, posto que a
internet e o site do Leiloeiro Oficial são apenas facilitadores de o ferta, não sendo cabível qualquer
reclamação a esse respeito.

5.5. É livre a participação e o aceite das regras e condições aqui estabelecidas.
Entretanto, a oferta de lance em qualquer dos lotes, pelo sistema "on-line", implica aceite
expresso do ofertante e submissão irrevogável do mesmo a este edital e tod as as suas condições.

6. LANCE S:
6.1 Os participantes efetuarão LANCES "on-line", a partir do PREÇO M ÍN IMO

D E AVALIAÇÃO, constante no Anexo I deste Edital, não sendo admitidos p reços que
apresentem valores simbólicos, irrisórios ou incompatíveis com o mínimo esti.pulado,.
con siderando-se vencedor o licitante q ue houver feito o MAIOR LANÇE . ...

6.2. Para uma maior celeridad e ao processo do leilão, as ofertas de preços entre um
lance e outro se.cão acrescidas de um valor mínimo (in crem e nto ) , tendo como referência o valor
inicial

6.3. O lance que fo r ofertado no ú ltimo minuto que antecede ao término do
fechamento do lote apregoado na alienação, exclusivamente eletronica, seci acrescido mais 1
(um) minuto, ao horário de fechamento do lote, para q ue todos os usuários interessados tenh am
o po rtunidade de ofertar novos lances.

6.4. Não será admitido lance$ realizados por e-mail e posteriormente registrados no
site do Leiloeiro Oficial, assim como q_ualC\_uer outra forma de intervenção humana na cole ta e no
re~stro Cfos Lances.

6.5 . Cada arrematante poderá ~ematu um ou mais lotes.

7 . DO PAGAME N T O :

7.1. ,O pagamento do b em arrematado deverá ser eferuado na seguinte forma:
a) A vista em até 72 (setenta e duas) horas após o encerramento do leilão, em conta

corrente da Prefeitura Municipal de Campo Largo do Piauí, que será .informada somente aos
_arrematantes;

7.2. O arrematante pagará além do valor do arremate~ a Comissão d o Leiloeiro
fixada e m 10% (dez) por cento, sobre o valor da arrematação, acrescido da taxa de
deposito/pátio/outras n o valor de R$ 1.000~00 (mil reais) descrito no lote 05 (cinco) na lista do
Anexo I, tais pagamentos d everam ser efetuados à vista após o encerramento do leilão
e m conta corrente indicada pelo Leiloeiro Oficial.

7.3. O a.cremata.nte precisará apresentar ao Leiloeiro Oficial, os comprQvaotes de
p agamento, em até 72 (setenta e duas) b ocas, referente ao valor do lote arrematado.

7.4. O não pagamento d os honorários do Leiloeiro Oficial, poderá sec cobrado por
via executiva. co mo dívida liquida e certa~ independente de interpelação judicial ou e xtrajudicial~
n os termos do art. 580, do Código de Processo Civil,. corrigida monetariamente, até o efetivo
pagamento, sem prej\llzo das perdas. d anos e lucros cessantes, do Processo Criminal (an. 171,
inciso VI, do Código Penal).

7 .5. Po<leci o LEILOEIRO, encaminhar para protesto, por falta de pagamento, se
for o caso, sem prejuízo da execução pi::evista no artigo 39, do Decreto Federal n º 21.981/32.

7.6. O LEILOEffiO poderá, nesta hipótese, solicitar a inclusão dos dados cadastrais
do arrematante junto aos órgãos d e proteção ao crédito.

7.7. O arrematante inadimplente não será admitido a participar de qualquer outro
leilão divulgado no PORTAL !TALO LEILÕES, pelo que seu cadastro ficará bloqueado. Ca.C10
sejam identificados cadastros vinculados a este cadastro bloqueado, os mesmos serão igualmente
bloqueados.

7.8. A falta d e utilização pela Prefeitura Municipal de Campo Largo do Piauí, de
quaisquer direitos o u faculdades, que lhe concede a lei e este Edital, importa não cm renúncia,
mas em m era tolerância o u reserva, para fazê-los prevalecer, em qualquer outro momento ou
oportunidade.

8. DA LIB ERAÇÃO E ENTREGA DO B EM:
8.1. O arrematante terá o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da liberação

do seu lote para a retirada do b em arrematado, sob pena d e cobrança multa de R$ 20~00 (vinte
reais) poc dia de permanência no pátio da garagem municipal, contados da data da liberação do
lote.

8.2. A Prefeitura Municipal de Campo Largo do Pia~ terá o prazo de att......60.
(sessenta) dias úteis para a entrega de toda a d ocumentação necessária para a transferência d 6s
veículos, e o arrematante terá o prazo de 30 ( triora) dias corrido& para efetuar a transferência do
veiculo arrematado a partir do recebimento desta documentação.

8.3. De posse da Nota de Venda, o arrematante o u seu repi::esentante, d evidamente
identificado, deverá dirigir-se aos endereços indicados no Anexo 1 deste Edital n o hoci.cio de 8h
às 12h, cm dias úteis~ para retirar o bem ar-rematado.

8.4. Caso o bem não seja retirado pelo arrematante n o prazo de 30 (r.cinta) dias
contados da data do seu pagam.coto, implicará em abandono, retomando o bem a depósito,
podendo a Prefeitura Municipal de Campo Largo do Piauí, promover nova venda, sem direito à

restituição d o valor pago pelo arrematante, bem como, poderá cobrar, em qualquer esfera, os
débitos gerados pelo não cumprimento da retirada no p razo estipulado.

8.5. Obriga-se também o aa:ematnnte a -remover qualquer elemento que identifique o
veículo como pertencente ao Município de Novo Santo Antônio~ após a conc-reti.zação da
alienação.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org